关于“第三届广州市通用技术设计与制作展评活动”的通知

广州市各中学：

为充分体现通用技术学科特色与价值，拓展通用技术的课外活动，鼓励学生积极参与技术设计活动，为学校、师生之间提供一个交流和提高的机会，广州市教育局教研室、广州市普通高中通用技术教研会举办“第三届广州市通用技术设计与制作展评”活动。

现将活动的有关事项通知如下：
一、参评要求

1．参评对象
学习了通用技术的广州市普通高中的高一、高二、高三学生，均可以个人或组队的方式制作作品，通过学校推荐报名参评。

2．活动要求
本次活动以《技术与设计1》和《技术与设计2》为指导，对学习与生活中的，实用、新颖、安全、经济、环保的技术产品（模型或者原型）进行设计与制作。

参评作品必须为学生原创，不得侵犯他人的知识产权。对于有剽窃、抄袭之嫌疑的作品，组委会有权取消其参评资格。
凡是参加过国家、省、市其他项目比赛的作品（如创新大赛、物理创新实验奖等），谢绝参加本次比赛。
由于作品制作的侧重点不同，教研会确定这次上交参展的作品分为两类：“制作类”与“设计类”，由参赛学校确定自己各件作品分别属于哪一类别。凡是强调结合课本知识进行学习的设计制作作品属第一类(比如小板凳、桥梁、工艺品等)，凡是强调在外观、功能、材料、工艺等方面进行创意设计的作品则属于第二类（比如多功能文具、创意垃圾筒等）。

4．参评名额
每所学校两类参评作品总数量不得超过5件。
5．作品申报及提交

· 每件参评作品根据参评类别，按照【附件一】填写相应的“作品参评表”
· 提交所设计作品模型（原型）；
· 提交介绍作品的展板，展板的大小为180cm×87cm，可采用电脑喷画、自绘板报等形式，展板展现的是学生对问题的分析、方案设计、设计草图和三视图、设计与制作流程、技术说明书等内容。
二、奖励办法

本次活动设立一等奖10%、二等奖20%、三等奖30%、表扬奖40%.
三、时间和地点安排
	活动子项
	时间

	说明

	◇ 各校学生设计与制作作品
	第17周前
	各校最多可推荐5件作品

	◆ 各校提交“作品参评表”电子文档和作品数码照片
	第18周内
	利用因特网提交

ftp:// gt.guangztr.edu.cn
用户名 gt1

密码   gt=1234

	◇ 教研会对作品进行初审
	第19周内
	教研会初审后通知相关学校制作展板

	◇ 各校学生制作展板
	2010学年上学期

第4周——第6周
	展板大小为

180cm×87cm

	· 各校提交作品和展板，并布置好本校的展位
	2010学年上学期

第7周周三、周四两天
	各校自行派员派车

	◇ 正式展评
	2010学年上学期

第7周周五——第9周周五
	展评地点：待定

	◆ 各校取回作品及展板
	2010学年上学期

第10周周一、周二
	各校自行派员派车

四、评审办法
聘请专家、市教研会理事组成评审委员会；邀请所有参观的教师参与作品的评审（作品最后得分：评审委员会60%，参观教师40%）。
评审委员会和所有参观教师，本着“公平、公正、全面”的原则，对作品及方案，按照【附件二】“作品评价表”进行评审，确定奖项的归属。
五、其他事项
本次活动的具体地点和日程安排另行通知。活动通知与附件可网上下载，网址：http://gt.guangztr.edu.cn。活动其他相关信息资料将陆续在网上发布。

广州市教育局教研室技术科
广州市普通高中通用技术教研会
2010年3月10日
【附件一】
制作类作品参评表
	学生姓名

	所在学校

	作品名称

	指导教师
	姓名

	联系电话

	E-mail

	设计及制作过程
	设计说明

	设计图纸

	工具及工艺

	制作过程

	投资估算

	作品使用说明书

	学生设计感想

	指导教师点评

注：① 每项作品填写一个参评表
② 当表格不够填写时，可另附纸张

表格说明：
设计说明：用简明的文字解释作品功能、作品特点；
设计图纸：作品立体草图或照片、三视图、设计过程中参考的其它作品或产品的图片或参考书目；

工具及工艺：介绍使用过的工具及零配件的加工工艺；

制作过程：列出作品设计讨论过程及结果、确定分工、制作过程中遇到的困难以及解决的办法、各周完成的工作进度；
学生设计感想：写出小组成员在合作过程中的磨合或团结精神、有何收获、感想。
设计类作品参评表
	学生姓名

	所在学校

	作品名称

	指导教师
	姓名

	联系电话

	E-mail

	设计及制作过程
	创意来源

	创新点

	思维方法

	设计图纸

	投资估算

	作品使用说明书

	学生设计感想

	指导教师点评

注：① 每项作品填写一个参评表

② 当表格不够填写时，可另附纸张

表格说明：

创意来源：介绍构思形成的过程：如何产生及明确问题、受了哪些外部条件触发出该灵感、根据哪些条件来最后确定作品的选材、工具的选用以及工艺方法。
创新点：介绍作品有哪些创意，它的主要功能是什么，它属于哪一种设计，如果是改进性设计则说明具体改进之处；如果是综合（组合）性设计则具体说明是哪一种组合设计，解释清楚是怎样组合的。

思维方法：介绍该创意产生过程中运用了哪些思维方法，解释该思维方法，详述该思维方法形成的过程（目的在于使学生日后能有意识地自觉地运用科学的思维方法）。
设计图纸：作品立体草图或照片、开料设计图、外观设计草稿、参考书目或图片。

学生设计感想：介绍在制作完成后感觉作品有哪些缺憾，详述造成这些缺憾的具体原因（比如材料成本、加工工具、工艺手段、制作人员使用劳动工具的熟练程度、作品设计牵涉到的多种知识等）以及引发的反思。